
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Crisópolis

sexta-feira, 30 de janeiro de 2015 Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Crisópolis  publica

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314EFA8915C5DA0C9D503E73A3749356



sexta-feira, 30 de janeiro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Crisópolis

SUMÁRIO
• Relatório de Gestão Fiscal – 3º quadrimestre 2014.

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314EFA8915C5DA0C9D503E73A3749356



sexta-feira, 30 de janeiro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Crisópolis
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

DESPESA COM PESSOAL

Camara Municipal de Crisopolis
ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Janeiro a Dezembro de 2014 - 3º Quadrimestre

LRF art. 55 inciso I alinea "a" Anexo I R$ 1,00

< Ultimos 12 meses >
DESPESAS EXECUTADAS

LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOA A 
PAGAR NAO PROCESSADA

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )

789.314,28

0,00

0,00

0,00

0,00

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( art. 19, § 1º da LRF )

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = ( I + II )

( - ) Indenização por Demissão  e Incentivos a demissão Voluntária

( - ) Decorrentes de decisão Judicial

789.314,28

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL ( IV ) 35.935.284,93

% do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL ( V ) = [( III / IV ) * 100 ] 2,20

( - ) Despesas de Exercícios Anteriores

( - ) Inativos com Recursos Vinculados

0,00

0,00

Outras despesas de pessoal decorrente de contratos de terceirização (art. 18, $ 1º da LRF) 0,00

LIMITE MÁXIMO ( incisos, I, II e III, art. 20 da LRF ) - < 6,00% > 2.156.117,10

LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF ) - < 5,70% > 2.048.311,24

789.314,28

Denycarlos Nicolau dos Santos
993.997.925-87
PRESIDENTE

Joseliane Maria de Oliveira Santos
BA-027607/O-1
CONTADOR (A)

Rodrigo Almeida de Menezes
031.575.215-78
TESOUREIRO

Fonte: Contabilidade e setor de planejamento.

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

00,0

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (IV) = ( IIIa + IIIb ) 789.314,28

0,00

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.brPG.: 1

PDF criado com pdfFactory versão de avaliação www.pdffactory.com

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314EFA8915C5DA0C9D503E73A3749356



sexta-feira, 30 de janeiro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Crisópolis

ATIVO

Camara Municipal de Crisopolis
ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMOSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE EM CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Janeiro a Dezembro / 2014 - 3º Quadrimestre
LRF, Art 55,  inciso III, alínea "a"  -  Anexo V R$ 1,00

VALOR PASSIVO VALOR

SUBTOTAL 0,00 0,00SUBTOTAL
Insuficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (I) 0,00 Suficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (II) 0,00

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( III )
SUFICIENCIA APOS DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( IV ) = ( II - III )

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONIVEL

Regime Previdenciário
Insuficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (V)

0,00
0,00
0,00

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

TOTAL 0,00 TOTAL 0,00
Suficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Nâo Processados (VI)

Regime Previdenciário
0,00
0,00
0,00

0,00INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO ( VII )

DEFICIT 0,00 SUPERAVIT 0,00

0,00
0,00

Denycarlos Nicolau dos Santos
993.997.925-87
PRESIDENTE

Joseliane Maria de Oliveira Santos
BA-027607/O-1

CONTADOR (A)

Rodrigo Almeida de Menezes
031.575.215-78
TESOUREIRO

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.brPG.: 1

PDF criado com pdfFactory versão de avaliação www.pdffactory.com

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314EFA8915C5DA0C9D503E73A3749356



sexta-feira, 30 de janeiro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Crisópolis

RESTOS A PAGAR

ÓRGÃO

Camara Municipal de Crisopolis
ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DO RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Janeiro a Dezembro / 2014 - 3º Quadrimestre

LRF, Art 55,  inciso III, alínea "b"  -  Anexo VI R$ 1,00

Não inscritos por 
Insuficiência 

Financeira

Suficiência antes da 
Inscrição em Restos 

a Pagar nâo 
Processados

Inscritos

Não ProcessadosProcessados

Exercicios Anteriores Do Exercicio Do Exercicio

0,00 0,00 0,00Camara Municipal de Crisopolis

TOTAL 0,000,000,00 0,00 0,00

Denycarlos Nicolau dos Santos
993.997.925-87
PRESIDENTE

Joseliane Maria de Oliveira Santos
BA-027607/O-1

CONTADOR (A)

Rodrigo Almeida de Menezes
031.575.215-78
TESOUREIRO

Crisopolis, 31 de Dezembro de 2014

RCS - Informática Ltda.    Tel/Fax.: (73) 3211-3193   www.rcsinformatica.com.brPG.: 1

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314EFA8915C5DA0C9D503E73A3749356



sexta-feira, 30 de janeiro de 2015  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Crisópolis

DESPESA COM PESSOAL

Camara Municipal de Crisopolis
ESTADO DA BAHIA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Setembro a Dezembro / 2014 - 3º Quadrimestre

LRF, Art 54  -  Anexo VII R$ 1,00

VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 947.089,52

0,06

0,06

94.708.952,00

6,00

5,70

Limite Máximo ( inciso I, II e III, art. 20 da LRF ) <%>

Limite Prudencial ( § único, art. 22 da LRF )

DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Divida Consolidada Liquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias

Limite Definido por resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CREDITOS VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0,00

Limite definido p/ Senado federal para Op. de Credito Internaso e Externas

Limite definido p/ Senado federal para Op. de Credito por Antec. da Receita 0,00

0,00 0,00

0,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NAO 
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADS

Valor Apurado nos demonstrativos respectivos 0,00 0,00

Denycarlos Nicolau dos Santos
993.997.925-87
PRESIDENTE

Joseliane Maria de Oliveira Santos
BA-027607/O-1

Rodrigo Almeida de Menezes
031.575.215-78
TESOUREIRO

CONTADOR (A)

Fonte:

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.brPG.: 1

PDF criado com pdfFactory versão de avaliação www.pdffactory.com

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314EFA8915C5DA0C9D503E73A3749356


		2015-01-30T12:13:29-0300




