

Diário Oficial do

Município

Câmara Municipal de Crisópolis

sexta-feira, 30 de janeiro de 2015

Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1

Câmara Municipal de Crisópolis publica



Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br

SUMÁRIO				
Relatório de Gestão Fiscal – 3º quadrimestre 2014.				
Rua Centro S/N Centro Crisópolis-Ba				

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br

Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)



Camara Municipal de Crisopolis ESTADO DA BAHIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Período de Janeiro a Dezembro de 2014 - 3° Quadrimestre

LRF art. 55 inciso I alinea "a" Anexo I R\$ 1,00

	DESPES	DESPESAS EXECUTADAS			
DESPESA COM PESSOAL	< Ultimos 12 meses >				
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOA A PAGAR NAO PROCESSADA			
	(a)	(b)			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)	789.314,28	00,0			
Pessoal Ativo	789.314,28	0,00			
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00			
Outras despesas de pessoal decorrente de contratos de terceirização (art. 18, \$ 1º da LRF)	0,00	0,00			
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF)	0,00	00,0			
(-) Indenização por Demissão e Incentivos a demissão Voluntária	0,00	0,00			
(-) Decorrentes de decisão Judicial	0,00	0,00			
(-) Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	00,0			
(-) Inativos com Recursos Vinculados	0,00	00,0			
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I + II)	789.314,28	0,00			
DESPESA TOTAL COM PESSOAL (IV) = (IIIa + IIIb)		789.314,28			
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)		35.935.284,93			
% do TOTAL DA DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL sobre a RCL ($\rm V$) = [($\rm III$ / $\rm IV$) * 100]	1	2,20			
LIMITE MÁXIMO (incisos, I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00% >		2.156.117,10			
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - < 5,70% >		2.048.311,24			
Forts O. Malifield and the development	-				

Fonte: Contabilidade e setor de planejamento.

Denycarlos Nicolau dos Santos 993.997.925-87 PRESIDENTE Rodrigo Almeida de Menezes 031.575.215-78 TESOUREIRO

Joseliane Maria de Oliveira Santos BA-027607/O-1 CONTADOR (A)

PG.: 1

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.br

PDF criado com pdfFactory versão de avaliação www.pdffactory.com

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br



ESTADO DA BAHIA
Camara Municipal de Crisopolis
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMOSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE EM CAIXA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Janeiro a Dezembro / 2014 - 3º Quadrimestre

LRF, Art 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V R\$ 1,00 VALOR SUBTOTAL 0,00 SUBTOTAL 0.00 Insuficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (I) 0,00 Suficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (II) 0,00 0,00 TOTAL 0,00 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00 SUFICIENCIA APOS DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 0,00 ATIVO DISPONIVEL OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0,00 Regime Previdenciário 0,00 Regime Previdenciário 0,00 Insuficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (V) 0.00 Suficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Processados (VI) 0.00 0.00 TOTAL 0.00 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 0,00 0,00 SUPERAVIT 0,00

Denycarlos Nicolau dos Santos 993.997.925-87 PRESIDENTE Rodrigo Almeida de Menezes 031.575.215-78 TESOUREIRO Joseliane Maria de Oliveira Santos BA-027607/O-1 CONTADOR (A)

PG.: 1

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.br

PDF criado com pdfFactory versão de avaliação www.pdffactory.com



Camara Municipal de Crisopolis
ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DO RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Janeiro a Dezembro / 2014 - 3º Quadrimestre

LRF, Art 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

R\$ 1,00

	RESTOS A PAGAR				
		Inscritos			Não inscritos por
ÓRGÃO		Processados	Não Processados	Inscrição em Restos a Pagar não	Insuficiência Financeira
	Exercicios Anteriores	Do Exercicio	Do Exercicio	Processados	i mancena
Camara Municipal de Crisopolis	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Crisopolis, 31 de Dezembro de 2014

Denycarlos Nicolau dos Santos 993.997.925-87 PRESIDENTE Rodrigo Almeida de Menezes 031.575.215-78 TESOUREIRO Joseliane Maria de Oliveira Santos BA-027607/O-1 CONTADOR (A)

PG.: 1

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.br



Camara Municipal de Crisopolis ESTADO DA BAHIA RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVOS DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Período de Setembro a Dezembro / 2014 - 3º Quadrimestre

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL		
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP	947.089,52	94.708.952,00		
Limite Máximo (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) <%>	0,06	6,00		
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	0,06	5,70		
DIVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL		
livida Consolidada Liquida	0,00	0,00		
imite Definido por Resolução do Senado Federal	0,00	0,00		
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL		
Total das Garantias	0,00	0,00		
Limite Definido por resolução do Senado Federal	0,00	0,00		
OPERAÇÕES DE CREDITOS	VALOR	% SOBRE A RCL		
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00		
Limite definido p/ Senado federal para Op. de Credito Internaso e Externas	0,00	0,00		
Limite definido p/ Senado federal para Op. de Credito por Antec. da Receita	0,00	0,00		
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADS		
Valor Apurado nos demonstrativos respectivos	0,00	0,00		
Fonte:				
Denycarlos Nicolau dos Santos 993.997.925-87 PRESIDENTE	031.:	Rodrigo Almeida de Menezes 031.575.215-78 TESOUREIRO		
Joseliane Maria de Oliveira Santos BA-027607/O-1 CONTADOR (A)				

PG.: 1

RCS - Informática Ltda. Tel/Fax.: (73) 3211-3193 www.rcsinformatica.com.br

PDF criado com pdfFactory versão de avaliação www.pdffactory.com

Rua Centro | S/N | Centro | Crisópolis-Ba

www.cmcrisopolis.ba.ipmbrasil.org.br